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Svar til Emil Sloth Andersen vedrørende madspild 

 
 
Københavns Ejendomme og Indkøb (KEID) har den 11. april 2023 mod-

taget en række spørgsmål vedr. madspild. Spørgsmålene besvares ne-

denfor. 

 

Spørgsmål 

Emil Sloth Andersen (Å) har stillet følgende spørgsmål: 

 

• Hvad gør Københavns kommune for at mindske madspild i 

kommunens kantiner?  

• Hvor meget madspild er der i dag fra kommunens kantiner?  

• Har kommunen nogle undersøgelser, som viser de økonomiske 

omkostninger af madspildet?  

• Har kommunen nogle undersøgelser, som viser hvor meget 

mere CO2 der udledes af madspildet?   

 

Den 24. april 2023 blev spørgsmålene præciseret til at omhandle med-

arbejderkantiner.  

 

KEID’s svar 

Ad spørgsmål Ę: ”Hvad gør Københavns kommune for at mindske 

madspild i kommunens kantiner?”  
 

Ansvaret for kantinerne ligger i den enkelte forvaltning. 

Der er forskel på kravene til madspild i de enkelte kontrakter, da kravene 

til dokumentation og reduktion er blevet strammet over tid.  

 

Kantinen på Rådhuset og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens 

kantiner (BIF): 

I kontrakterne for Kantinen på Rådhuset samt BIF’s kantiner er der stillet 
nedenstående krav ift. madspild og klima: 

• ”Kantinen skal arbejde systematisk med at reducere madspild 
og løbende dokumentere udviklingen, som skal udleveres til 

Ordregiver efter anmodning.” 

  

Til Emil Sloth Andersen 
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• ”Leverandøren skal årligt opgøre kantinens klimaaftryk og 
fremsende til Ordregiver. Ordregiver kan efterfølgende kræve 

dokumentation for opgørelsens rigtighed.” 
• I aftalen med BIF er der tilføjet: ”Idet både klimaopgørelsesme-

toder, klimamærkninger og andre forbrugerrettede klimatiltag 

er i rivende udvikling i disse år, skal såvel opgørelsesmetode og 

muligheden for at inddrage nye værktøjer eller synliggørelse i 

den grønne omstilling løbende udvikles i trit med samfunds-

udviklingen.”  
 

Leverandørerne skal dermed årligt – eller på KK’s anmodning – udar-

bejde og fremsende en oversigt over madspild inkl. dokumentation 

samt en oversigt over udviklingen i klimaaftrykket. 
 

I forbindelse med evalueringen af tilbuddene blev tilbudsgiverne evalu-

eret på deres tiltag ift. madspild og klimatryk. Som en del af tilbudsgi-

vernes besvarelse af udbuddet skulle de beskrive, hvordan de ville ar-

bejde med at nedbringe madspild (og klimaaftrykket), samt hvordan 

det vil blive opgjort og dokumenteret overfor KK.  

 
Udover ovenstående er der i kontrakterne stillet krav om, at kantinerne 

skal leve op til Fødevarestyrelsens officielle klimavenlige kostråd. 

 

Øvrige kantiner (Hans Nansens Gaard (HNG), Teknik- og Miljøforvalt-

ningen (TMF), Fuglebakken): 

I de øvrige kantineaftaler er kravet følgende: 

• ”Kantinen skal arbejde med at reducere madspild.” 

 

I aftalerne med HNG og TMF er der desuden stillet krav om, at kantinen 

skal leve op til Fødevarestyrelsens officielle klimavenlige kostråd. 

 

I takt med at de eksisterende aftaler på Fuglebakken, TMF og HNG udlø-

ber vil de blive udbudt på samme vilkår som Kantinen på Rådhuset og i 

BIF. 

 

BUF, SUF og SOF har ikke kantiner, de selv drifter. 

 

Ad spørgsmål 2: ”Hvor meget madspild er der i dag fra kommunens 

kantiner?” 

Kommunens samlede madspild er blevet behandlet i BR den 3. novem-

ber 2022 (jf. bilag 1-3). Det fremgår af rapporten (jf. bilag 2.1), at den 

samlede madspildsmængde fra de 746 enheder i Københavns Kom-

mune er opgjort til 3.184 ton årligt. Heraf stammer 6 % fra Socialforvalt-

ningens ƵSOF’sƶ ĘėĚ enheder, Ęě % fra Sundheds- og Omsorgsforvalt-

ningen ƵSUF’sƶ ěĚ enheder Ƶinklusive KMSƶ og de resterende 8Ę % af 
madspildet stammer fra Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) 601 

enheder. 
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Af den samlede madspildsmængde stammer 55 % fra fødevarestadiet 

Måltid, 29 % fra tilberedning og 16 % fra indkøb. 

 

Vedlagt er et tidligere svar ang. madspild i personalekantiner (Bilag 4).  

Ad spørgsmål Ě: ”Har kommunen nogle undersøgelser, som viser de 

økonomiske omkostninger af madspildet?” 

 

Der er for nuværende ikke regnskaber, som viser de økonomiske om-

kostninger af madspild i de enkelte medarbejderkantiner. Hvis der øn-

skes en undersøgelse af kommunens samlede madspild, er emnet ble-

vet behandlet i BR den 3. november 2022 (Bilag 1-3). 

 

Ad spørgsmål ě: ”Har kommunen nogle undersøgelser, som viser hvor 

meget mere CO2 der udledes af madspildet” 

Der er for nuværende ikke regnskaber, som viser den mængde CO2, der 

udledes i de enkelte medarbejderkantiner. Hvis der ønskes en undersø-

gelse af kommunens samlede madspild, er emnet blevet behandlet i BR 

den 3. november 2022 (jf. bilag 1-3). 

 

Bilag  
Bilag 1 - BR sag 3.11.2022 - Reduktionsmål for madspild i Københavns 
Kommunes offentlige køkkener og institutioner 

Bilag 2 - Resumé af madspildsrapport- fra BR punkt 3. den 3.11.2022 

Bilag 2.1 - Madspild fra offentlige køkkener og enheder- fra BR punkt 3. 
den 3.11.2022 

Bilag 3 - Høringssvar fra fagforvaltningerne- fra BR punkt 3. den 
3.11.2022 

Bilag 4 - Politikersvar ang. håndtering af madspild i KK kantiner 

 

 


